
           5497 
           T110  INSTITUTO CATOGRÁFICO MANTNIEKS 
 
           Atlas básico, Universal y de España / Instituto 
 Cartográfico Mantnieks. -- Barcelona : Urania, 1975. -- 43 p : ilu 
. ; 29 cm 
           I. Título 
           91 
 
 
           5498 
           TABARÉ CARDOZO, Elbio 
 
           Navegando reflejos...Selección de poemas al mar / Elbio 
 Tabaré Cardozo. -- Montevideo : Letras, 1967. -- 70 p ; 20 cm. -- 
 (Dedicatoria autógrafa del autor) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5499 
           TABARESTANY, Kaveh 
 
           Ode au Monde / Kaveh Tabaretany. -- Paris : Pierre 
 Seghers, 1955. -- 27 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           840-1 
 
 
           5500 
           TABLEAU geographique de la republique populaire roumaine 
. -- Bucarest : Editions de L'Institut Roumain poru les relacions 
 culturelles avec l'etranger, 1953. -- 50 p : lam. s.p. ; 20 cm 
           I. Título 
           914.98 
 
 
           5501 
           TABUCCHI, Antonio 
 
           La parola interdetta. Poeti surrealisti portoghesi / A 
 cura di Antonio Tabucchi. -- Torino : Giulio Einaudi, 1971. -- 306 
 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           869.0-1 
 
 
           5502 
           TABUCCHI, Antonio 
 
           Piazza d'Italia / Antonio Tabucchi. -- Milano : Bompiani 
, 1975. -- 133 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-31 
 
 
           5503 
           TACCA, Alda 
 
           Gesto / Alda Tacca. -- Parma : Tipolitografia 
 Benedittina, 1975. -- 44 p ; 33 p 



           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5504 
           TADDEI, Berardo 
 
           Veronesi nella Spagna Republicana / Berardo Taddei; 
 Prefazione di Vittorio Vidali. -- Verona : Cortella, 1975. -- 232 
 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           946.0 
 
 
           5505 
           TALENS, Jenaro (1946-) 
 
           En el umbral del hombre / Jenaro Talens. -- Granada : [s 
.n.], 1964. -- 61 p. ; 22 cm. -- (Veleta al sur ; 17) 
           Ded. autogr. del autor 
           D.L. GR-94-1964 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5506 
           TALLON, José Sebastián 
 
           Poemas para niños / José Sebastián Tallon; ilustrador 
 Guido Bruveris. -- Buenos Aires : Latina, 1975. -- s.p. : ilu. s.p 
. ; 15 cm. -- (Pétalos) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5507 
           TAMAMES, Ramón 
 
           Adónde vas España = (Quo vadis Hispania) / Ramón Tamames 
. -- 4ª ed. -- Barcelona : Planeta, 1977. -- 236 p., 1 h. ; 18 cm. 
 -- (Textos) 
           Indice 
           D.L. B 38021-1976. -- ISBN 84-320-0275-5 
           1. España-Política y gobierno 2. España-Política 
 económica I. Título II. Serie 
           32(46) 
           338.98(46) 
 
 
           5508 
           TAMAMES, Ramón 
 
           La polémica sobre los límites al crecimiento / Ramón 
 Tamames. -- Madrid : Alianza, 1974. -- 176 p. ; 18 cm. -- (El 
 libro de bolsillo ; 519. Ciencia y técnica) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-206-1519-6 
           1. Desarrollo económico y social I. Título II. Serie 
           330.35 
 
 
           5509 



           TAMAMES, Ramón 
 
           La República ; La era de Franco / Ramón Tamames. -- 
 Madrid : Alianza : Alfaguara, 1974. -- 623 p. ; 20 cm. -- 
 (Historia de España Alfaguara ; 7) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-206-2051-3 
           1. España-Historia-II República, 1931-1939 
 2. España-Historia-1939-1975 I. Título II. Serie 
           946.0"19" 
 
 
           5510 
           TAMAMES, Ramón 
 
           Un proyecto de democracia para el futuro de España / 
 Ramón Tamames. -- Madrid : Cuadernos para el diálogo, 1975. -- 150 
 p ; 18 cm. -- (Divulgación universitaria, problemas españoles ; 81 
) 
           I. Título II. Serie 
           321.01 
 
 
           5511 
           TAMARO, Guido 
 
           Svelando i pesci / Guido Tamaro. -- San Daniele del 
 Friuli, 1975. -- 115 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5512 
           TAMAYO VARGAS, Augusto 
 
           Nuevamente poesía / Augusto Tamayo Vargas. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1965. -- 67 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy 
) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5513 
           TAMAYO Y BAUS, Manuel 
 
           La Bola de Nieve. Drama. Tres actos / Manuel Tamayo y 
 Baus. -- Buenos Aires, 1924. -- 140 p ; 17 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           5514 
           TAMAYO Y BAUS, Manuel 
 
           Lo Positivo. Comedia en tres actos / Manuel Tamayo y 
 Baus. -- Buenos Aires : Biblioteca Económica de Autores Famosos, 
 1925. -- 100 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           5515 
           TANTY, F. 
 



           Gramática de la Lengua Francesa / F. Tanty. -- Madrid : 
 Julio Groos, 1930. -- 348 p ; 20 cm. -- ( ;) 
           Vocabulario 
           I. Título II. Serie 
           804.0-5 
 
 
           5516 
           TAPIÉ, Michel 
 
           Antoni Tàpies / Michel Tapié. -- Milano : Fratelli 
 Fabbri, 1969. -- 29 p : 254 p. de lam. ; 32 cm. -- (Le Grandi 
 Monografie ;). -- (Pittori d'oggi ;) 
           I. Título II. Serie 
           730 
 
 
           5517 
           TÀPIES, Antoni 
 
           Memòria personal : fragment per a una autobiografia / 
 Antoni Tàpies. -- Barcelona : Crítica, 1977. -- 391 p. ; 20 cm. -- 
 (Collecció Sarrià ; 2) 
           ISBN 84-7423-030-6 
           1. Tàpies, Antoni-Autobiografía I. Título II. Serie 
           929 Tàpies, Antoni 
           7 Tàpies, Antoni 
 
 
           5518 
           TÀPIES, Antoni 
 
           La práctica del arte / Antoni Tàpies  ; traducción 
 castellana de Joaquim Sempere. -- Barcelona : Ariel, 1973. -- 193 
 p. ; 18 cm.. -- (Ariel quincenal ; 53) 
           ISBN 84-344-0703-5 
           1. Arte-Ensayos I. Título 
           7(04) 
 
 
           5519 
           TARACENA, Berta 
 
           Francisco Corzas / Berta Taracena. -- México D. F. : 
 Secretaría de Educación Pública, 1973. -- 147 p : ilu. ; 17 cm. -- 
 (Sep/Setentas ;) 
           Dedicatoria autógrafa de Francisco Corzas 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           5520 
           TARRADELL, M. 
 
           Arte ibérico / M. Tarradell. -- Barcelona : Polígrafa, D 
.L. 1968. -- 251 p. : il. col. y n. ; 27 cm. -- (Biblioteca de arte 
 hispánico) 
           1. Arte iberico I. Título II. Serie 
           7.031.3(365)) 
 
 
           5521 
           TASCA, Franco 
 



           Primavera in fiore / Franco Tasca. -- Consenza : 
 Pellegrini. -- 49 p ; 20 cm. -- (Poeti della nuova Italia) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5522 
           TASSI, Roberto 
 
           Giancarlo Cazzaniga. Ricordo d'estate 1965-1970 / 
 Roberto Tassi. -- Milano : All'insegna del Pesce d'Oro, 1970. -- 
 101 p : ilu ; 17 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           5523 
           TASSI, Roberto 
 
           Mensa / Roberto Tassi. -- Milano : Trentadue, 1976. -- 
 113 p : ilu. ; 25 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           5524 
           TASSI, Roberto 
 
           Robert Carroll / Roberto Tassi. -- Milano : 32 Galleria 
 d'Arte, 1974. -- s.p. : 19 p. de lam. ; 25 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           5525 
           TASSI, Roberto 
 
           Ruggero Savinio / Roberto Tassi. -- Milano : All'Insegna 
 del Pesce d'Oro. Galleria Transart, 1972. -- 57 p : ilu. ; 17 cm. 
 -- (Proposte ; 6) 
           Edición de 1500 copias numeradas. Ejemplar num. 107 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           5526 
           TEATRO de agitación política : 1933-1939 / Rafael 
 Alberti [et al.]. -- Madrid : Cuadernos para el diálogo, 1976. -- 
 207 p., 2 h. ; 18 cm. -- (Libros de teatro ; 56) 
           Índice 
           D.L. M 33918-1976. -- ISBN 84-229-2054-9 
           1. Teatro español-S.XX-Historia y crítica I. Serie 
           860-241"1931/39(082.2) 
 
 
           5527 
           TEATRO difícil. (Teatro-Club Pueblo). -- Madrid : 
 Escelicer, 1971. -- 240 p ; 15 cm 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           5528 
           TEDESCHI, N. 



 
           La litografía degli artisti / N. Tedeschi. -- Verona : 
 Fiorini, 1973. -- 237 p ; 24 cm 
           I. Título 
           763 
 
 
           5529 
           TEDESCHI, Sandro 
 
           Fe de erratas y otras consideraciones / Sandro Tedeschi; 
 poema prólogo Rafael Alberti. -- Buenos Aires : Losada, 1967. -- 
 66 p ; 20 cm. -- (Poetas de ayer y de hoy) 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5530 
           TEDESCO, Natale 
 
           Ignazio Buttita e il mondo popolare siciliano / Natale 
 Tedesco. -- Palermo : S.F. Flaccovio, 1965. -- 67 p ; 20 cm. -- 
 (Piccola Collana di Saggi) 
           I. Título II. Serie 
           860.06 
 
 
           5531 
           TEITELBOIM, Volodia 
 
           El amanecer del capitalismo y la conquista de América / 
 Volodia Teitelboim. -- Santiago de Chile : Nueva América, 1943. -- 
 203 p ; 26 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           330 
 
 
           5532 
           TEJADA, José Luis 
 
           Marinero en tierra de Rafael Alberti : Materiales para 
 el estudio de su primera edición / José Luis Tejada. -- Sevilla : 
 Facultad de Filosofía y Letras, 1968-69. -- 339 p ; 27 cm 
           Dedicado por el autor. 
           Bibliografía 
           1. Alberti, Rafael-Tesis doctoral. I. Título 
 
 
           5533 
           TEJADA, José Luis 
 
           Rafael Alberti, entre la tradición y la vanguardia. / 
 José Luis Tejada; prólogo: Francisco López Estrada.. -- Madrid : 
 Gredos, 1977. -- 635 p ; 20 cm. -- (Biblioteca Románica Hispánica  
; Estudios y Ensayos, 255.) 
           D.L. 41571-1976 
           1. Alberti, Crítica e interpretación. I. Título 
           860.06 
 
 
           5534 
           TEJADA, José Luis 
 



           Razón de ser / José Luis Tejada. -- Madrid : Cultura 
 Hispánica, 1967. -- 114, [3] p. ; 20 cm. -- (Colección poética 
 Leopoldo Panero ; 2) 
           Índice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           5535 
           TEJADA, José Luis (1927-) 
 
           Aprendiz de amante / José Luis Tejada. -- Cádiz : Caja 
 de Ahorros, D.L. 1986. -- 99 p. ; 19 cm. -- (Serie poesía ; 2) 
           Índice 
           Primer premio "Rafael Alberti", 1985 
           D.L. CA-870-1986. -- ISBN 84-7580-378-4 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           5536 
           TEJADA, José Luis (1927-) 
 
           El cadáver del alba / José Luis Tejada. -- Madrid : 
 Oriens, 1968. -- 109 p. ; 20 cm. -- (Arbolé ; 1) 
           Índice 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           821.134.2-1"19" 
           860-1 
 
 
           5537 
           TEJADA GÓMEZ, Armando 
 
           Canto popular de las comidas / Armando Tejada Gómez. -- 
 La Habana : Casa de las Américas, 1974. -- 83 p ; 18 cm. -- () 
           Premio poesía Casa de las Américas 1974 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5538 
           TEJEDA, Patricia 
 
           Ventana al mar / Patricia Tejeda. -- Valparaíso : 
 Ediciones Universitarias, 1980. -- 69 p ; 18 cm. -- (Colección 
 Cruz del Sur ;) 
           Dedicatoria autógrafa  de la autora 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5539 
           TEJERA, Nivaria 
 
           Le Ravin (El Barranco) / Nivaria Tejera; traductor 
 Claude Couffon. -- París : René Juilliard, 1958. -- 196 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 



 
           5540 
           TELESE COMPTE, A. 
 
           Los azulejos catalanes de artes y oficios / A. Telese 
 Compte, E. Niedermaier. -- Barcelona : ECO, 1970. -- 109 p : XXV p 
. de lam. ; 24 cm 
           I. Título 
           738.8 
 
 
           5541 
           TELLEZ, Hernando 
 
           Literatura / Hernando Tellez. -- Bogotá : Argra, 1951. 
 -- 262 p ; 18 cm. -- (Escritores Colombianos) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
 
 
           5542 
           TÉLLEZ RUBIO, Juan José 
 
           El loro pálido / Juan José Téllez Rubio. -- Cádiz : 
 Fundación Municipal de Cultura del Ayuntamiento, D.L. 1998. -- 133 
 p. ; 20 cm. -- (Calembé ; 2) 
           D.L. CA-428-1998. -- ISBN 84-89736-80-4 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-3"19" 
           860-34 
 
 
           5543 
           TELLO, Jaime 
 
           Homenaje a Juan Ramón / Jaime Tello. -- Caracas : 
 Zodíaco, 1965. -- s.p. ; 33 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5544 
           TEMPIO, Domenico 
 
           E la poesia del piacere. 1. Il vero piacere / Domenico 
 Tempio. -- Catania : Giuseppe di Maria, 1970. -- 399 p : ilu. s.p. 
 ; 30 cm. -- (Testi e studi Tempiani ; S. Cali y V. Di Maria) 
           Dedicatoria autógrafa de S. Cali 
           I. Título II. Serie 
           850.06 
 
 
           5545 
           TEMPIO, Domenico 
 
           E la poesia del piacere. 2. L'altro piacere / Domenico 
 Tempio. -- Catania : Giuseppe di Maria, 1970. -- 399 p : ilu. s.p. 
 ; 30 cm. -- (Testi e studi Tempiani ; S. Cali y V. Di Maria) 
           Dedicatoria autógrafa de S. Cali 
           I. Título II. Serie 
           850.06 
 
 



           5546 
           TENA GARCÍA-NOREÑA, Santiago 
 
           La mansedumbre calculada / Santiago Tena García Noreña. 
 -- Madrid : SIAL, [1998]. -- 60 p. ; 21 cm. -- (Contrapunto ; 2) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-95140-03-9 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-1"19" 
 
 
           5547 
           TENTORI MONTALTO, Francesco 
 
           Corrispondenze in una stanza (1968-1973) / Francesco 
 Tentori; prefazione Mario Luzi; ilustrador Adolfo Grassi. -- 
 Fasano : Lacaita, 1974. -- 169 p : 1 p de ilu. ; 20 cm. -- (I 
 testi) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5548 
           TENTORI MONTALTO, Francesco 
 
           Nulla è reale / Francesco Tentori. -- Firenze : 
 Vallecchi, 1964. -- 107 p ; 21 cm. -- (Le Ginestre) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5549 
           TENTORI MONTALTO, Francesco 
 
           Poeti ispanoamericani del 900 / Francesco Tentori 
 Montalto. -- Torino : RAI, 1971. -- 493 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860 
 
 
           5550 
           TEODORI, Maria Adele 
 
           Spagna in Ginocchio / Maria Adele Teodori. -- Milano : 
 Edizioni di Comunità, 1963. -- 270 p ; 20 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           5551 
           TEOLOGADO Claretiano / Antonio y Carlos Murciano et al.; 
. -- Zafra : s.e., 1957. -- 77 p ; 15 cm. -- (Ángelus. Cuadernos 
 literarios ; 10) 
           I. Título II. Serie 
           860-1"19" 
 
 
           5552 
           TERESA DE JESÚS, Santa 
 
           Castillo interior / Santa Teresa de Jesús ; 
 transcripción del texto por Tomás Álvarez y Antonio Mas. -- Burgos 
 : Monte Carmelo, 1990. -- 228, 309 p. ; 33 cm 
           Contiene: Reprod. facs. del autógrafo conservado en el 



 monasterio de las Carmelitas Descalzas de Sevilla -- Transcrip. y 
 notas 
           ISBN 84-7239-219-8 
           I. Título 
           860-97"19" 
 
 
           5553 
           TERESA DE JESÚS , Santa 
 
           Su vida / Santa Teresa de Jesús. -- 2ª ed. -- Buenos 
 Aires : Espasa- Calpe, 1946. -- 249 p. ; 18 cm. -- (Austral ; 372) 
           1. Teresa de Jesús, Santa-Biografías I. Título II. Serie 
           929 Teresa de Jesús, Santa 
           860-94"15" 
 
 
           5554 
           TERRANOVA, Nicola 
 
           Fraseggio elementare. Poesie in prosa e versi giocosi / 
 Nicola Terranova. -- Roma : De Luca, 1972. -- 204 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5555 
           TERRITORIO del sueño / Aquiles Certad. -- Buenos Aires : 
 Losada, 1954. -- 78 p ; 20 cm. -- (Poetas de España y América) 
           Dedicado por el autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5556 
           TERUZAZU, Akiyama 
 
           La peinture japonaise / Akiyama Terukazu. -- Gèneve : 
 Editions d'Art Albert Skira, 1961. -- 217 p ; 28 cm. -- (Les 
 trésors de l'Asie ;) 
           I. Título II. Serie 
           75 
 
 
           5557 
           TÉRY, Simone 
 
           La porte du soleil / Simone Téry. -- París : Les 
 Editeurs Français Reunis, 1947. -- 366 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           5558 
           TESORI dell'Ecuador /. -- Roma : Istituto Italo-Latino 
 Americano, 1973. -- s.p : ilu ; 23 cm 
           I. Título 
           738 
 
 
           5559 
           THE elementary odes of Pablo Neruda / Translated by 
 Carlos Lozano; With an introduction by Fernando Alegria. -- New 



 York : Cypress Books, 1961. -- 147 p ; 22 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5560 
           THE paintings of Michelangelo /. -- New York : Phaidon, 
 s.f. -- 25 p : 169 p. de lam.  b. y n. ; 36 cm 
           I. Título 
           75 MIC 
 
 
           5561 
           THE State Hermitage Paintings /. -- Leningrad-Moscow : 
 Publisjing House The "Sovietsky Khudozhnik", 1966. -- s.p. : ilu.  
; 30 cm 
           I. Título 
           75 
 
 
           5562 
           THELLUNG duplicita' d'immagine / Conversazioni e testi 
 di Arturo Bovi et al.. -- Roma : Flegias, 1974. -- 64 p : ilu. ; 
 21 cm 
           I. Título 
           7.036 
 
 
           5563 
           THEODORAKIS, Mikis 
 
           Conquistare la libertà / Mikis Theodorakis; a cura di 
 Aldo De Jaco. -- Roma : Editori Riuniti, 1968. -- 174 p ; 18 cm 
           I. Título 
           32 
 
 
           5564 
           THEODORE H. GASTER 
 
           Los más antiguos cuentos de la humanidad / Theodore H. 
 Gaster; traductor Hernán Rodriguez. -- Buenos Aires : Librería 
 Hachette, 1952. -- 252 p : 12 p. de lam. ; 20 cm 
           I. Título 
           860-34 
 
 
           5565 
           THEOPILO, Márzia 
 
           Basta! che parlino le voci / Márzia Theophilo; versione 
 italiana Gino Crescimone; presentazione Ruggero Jacobbi. -- Enna : 
 Euno, 1975. -- 75 p ; 20 cm. -- (Punto Franco) 
           I. Título II. Serie 
           869.0-1 
 
 
           5566 
           THÉVENIN, Nicole-Edith 
 
           Issue des arme / Nicole-Edith Thévenin. -- Paris : 
 François Maspero, 1976. -- 58 p ; 20 cm. -- (Voix) 
           I. Título II. Serie 
           840-1 



 
 
           5567 
           THOMAS, Gordon 
 
           El día en que murió Guernica / Gordon Thomas, Max 
 Morgan-Witts. -- Esplugas de Llobregat, Barcelona : Plaza & Janés, 
 1976. -- 269 p. : lám. ; 22 cm 
           Índice 
           Bibliografía 
           ISBN 84-01-33084-X 
           1. España-Historia-Guerra Civil, 1936-1939 I. Título 
           946.0"1936/39" 
 
 
           5568 
           THOMSON, George 
 
           La filosofía de Esquilo / George Thomson ; prólogo de 
 Manuel Pizán. -- Madrid : Ayuso, D.L. 1970. -- 68 p. ; 19 cm 
           1. Esquilo I. Título 
           1 Esquilo 
           871 Esquilo1.06 
 
 
           5569 
           TIBOL, Raquel 
 
           David Alfaro Siqueiros / Raquel Tibol. -- México D.F. : 
 Empresas Editoriales S.A., 1969. -- 325 p : ilu. s.p. ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Siqueiros 
           I. Título 
           75 
 
 
           5570 
           TIBULO, Albio 
 
           Corpus Tibullianum / Tibulo; editor literario y 
 traductor Max Ponchont. -- París : Les Belles Lettres, 1931. -- 
 189 p ; 20 cm. -- (Universités de France) 
           Autógrafo: Rafael Alberti.París. 1939 
           I. Título II. Serie 
           871-1 
 
 
           5571 
           TIETTO, Selim 
 
           Prismi si smog / Selim Tietto. -- Mantova : L'Aquilone, 
 1974. -- 52 p ; 21 cm. -- (La Dimensione) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5572 
           TODI, Jacopone da 
 
           Laudi / Jacopone da Todi; disegni di Giuseppe Mazzullo; 
 introduzione di Giorgio Petrocchi. -- Roma : Stefano de Luca, 1971 
. -- 64 p : ilu. ; 34 cm 
           Tirada limitada de 700 ejemplares 
           Dedicatoria autógrafa del autor 



           I. Título 
           850-1 
 
 
           5573 
           TODO Burgos, Covarrubias y Santo Domingo de Silos... -- 
 1ª ed. -- Barcelona : Escudo de Oro, 1974. -- 125 p. : il. col. ; 
 20 cm 
           D.L. B.27717-XVII. -- ISBN 84-378-0143-5 
           1. Burgos-Guías turísticas 2. Covarrubias (Burgos)-Guías 
 turísticas 3. Santo Domingo de Silos (Burgos)-Guías turísticas 
           914.601.82(036) 
           908 
 
 
           5574 
           TODOROV, Tzvetan 
 
           ¿Qué es el estructuralismo?. Poética / Tzvetan Todorov; 
 traductor Ricardo Pochtar. -- Buenos Aires : Losada, 1975. -- 128 
 p ; 18 cm. -- (Biblioteca clásica y contemporánea ;) 
           I. Título II. Serie 
           800.1 
 
 
           5575 
           TOFONI, Ennio 
 
           Il lungo cammino nella sierra / Ennio Tofoni. -- 
 [Milano] : [Ev. Lavoro], [1971]. -- 161 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           946 
 
 
           5576 
           TOGLIATTI, Palmiro 
 
           Opere / Palmiro Togliatti; a cura di Franco Andreucci e 
 Paolo Spriano. -- Roma : Editori Riuniti, 1976. -- 410 p ; 22 cm 
           I. Título 
           945 
 
 
           5577 
           TOMEO, Javier 
 
           Patíbulo interior / Javier Tomeo ; dibujos del autor. -- 
 Barcelona : Destino, 2000. -- 165 p. : il. ; 23 cm. -- (Ancora y 
 delfín ; 895) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           ISBN 84-233-3221-7 
           I. Título II. Serie 
           821.134.2-8"19" 
           860-32 
 
 
           5578 
           TONDRIAU, Julien 
 
           Guida all'occultismo / Julien Tondriau. -- Milano : 
 Sugar, 1965. -- 359 p ; 21 cm 
           I. Título 
           133 



 
 
           5579 
           TORBADO, Jesús 
 
           Tierra mal bautizada / Jesús Torbado. -- [1ª ed.]. -- 
 Barcelona : Seix Barral, D.L. 1969. -- 291 p. ; 18 cm. -- 
 (Biblioteca breve ; 286) 
           D.L. B. 15.791-1969 
           1. Tierra de Campos-Descripción y viajes I. Título 
 II. Serie 
           860-32"19" 
 
 
           5580 
           Los TOROS en la literatura contemporánea / Recopilación 
 de Miguel de Salabert ; portada e ilustraciones de Francisco 
 Moreno Galván. -- Madrid : Taurus, 1959. -- 304 p., [3] h. ; 24 cm 
           Índices 
           D.L. M. 14167-1959 
           1. Toros y literatura-S.XIX-XX-Antologías I. Título 
           791.86:821"18/19"(082.2) 
 
 
           5581 
           TORRE, Guillermo de 
 
           Claves de la literatura hispanoamericana / Guillermo de 
 Torre. -- Buenos Aires : Losada, 1968. -- 169 p ; 18 cm. -- 
 (Biblioteca Clásica y Contemporánea) 
           I. Título II. Serie 
 
 
           5582 
           TORRE, Guillermo de 
 
           El fiel de la balanza / Guillermo de Torre. -- Buenos 
 Aires : Losada, cop. 1970. -- 206 p. ; 20 cm. -- (Biblioteca 
 clásica y contemporánea ; 362) 
           1. Crítica e interpretación literaria. Teoría. I. Título 
           860-4"19" 
           860.09 
 
 
           5583 
           TORRE, Guillermo de 
 
           Valoración Literaria del Existencialismo / Guillermo de 
 Torre. -- Buenos Aires : Ollantay, 1948. -- 89 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           141.32 
 
 
           5584 
           TORRE, Josefina de la 
 
           Marzo incompleto / Josefina de la Torre. -- Las Palmas 
 de Gran Canaria : El Museo Canario, D.L. 1968. -- 58 p. ; 23 cm. 
 -- (San Borondón. Poesía ; 9) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           D.L. G.C. 416-1968 
           I. Título II. Serie 
           860(649)-14"19" 



 
 
           5585 
           TORREGROSA LÓPEZ, Martín 
 
           Entre la emigración y el recuerdo / Martín Torregrosa 
 López. -- Almería : Grafikas, 1983. -- 74 p : ilu. ; 18 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5586 
           TORRENTE BALLESTER, Gonzalo 
 
           La saga/fuga de J.B. / Gonzalo Torrente Ballester. -- 4ª 
 ed. -- Barcelona : Destno, 1976. -- 585 p ; 20 cm. -- (Áncora y 
 Delfín) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           5587 
           TORRES, Víctor 
 
           Una casa en Lota Alto / Victor Torres. -- La Habana : 
 Casa de las Américas, 1973. -- 96 p ; 19 cm 
           Premio Teatro Casa de las Américas 1973 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           5588 
           TORRES BODET, Jaime 
 
           Poesía / Jaime Torres Bodet. -- México : Ecuador 0º 
 0´0´´, 1967. -- 112 p ; 30 cm. -- (Ecuador 0º 0´0´´ Revista de 
 Poesía Universal) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5589 
           TORRES CURIEL, Pedro 
 
           El humo y los labios / Pedro Torres Curiel. -- Cádiz : 
 Caja de Ahorros, D.L. 1988. -- 95 p. ; 18 cm. -- (Poesía ; 4) 
           Premio Nacional Rafael Alberti 1987 
           D.L. CA-915-1988 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5590 
           TORRES HIGUERA, Vicente 
 
           Vivencias poéticas y nuevos poemas. 2º Libro / Vicente 
 Torres Higuera. -- El Puerto de Santa María : s.e., 1999. -- 66 p  
; 20 cm 
           I. Título 
           860-1 
 
 



           5591 
           TORRES NEBRERA, Gregorio 
 
           María Teresa León: Los espacios de la memoria / Gregorio 
 Torres Nebrera. -- Cádiz : Separata de Draco Revista de Literatura 
 Española nº 3-4, 1991-1992. -- 349 a 383 ; 21 cm 
           1. León Goyri, María Teresa-Crítica y interpretación. 
 I. Título 
           860.06 
 
 
           5592 
           TORRI, Efrem 
 
           Ore di tempo e terra / Efrem Torri; presentazione Enzio 
 Cetrangolo; illustrazioni Antonio Fontanoni. -- Roma : La Cultura, 
 1974. -- 127 p ; 23 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5593 
           TORRIENTE-BRAU, Pablo de la 
 
           Peleando con los milicianos / Pablo de la Torriente-Brau 
. -- México D.F. : México Nuevo, 1938. -- 263 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-94 
 
 
           5594 
           TORRIERI, Diana 
 
           Il tuo silenzio / Diana Torrieri. -- Milano : Giorgio 
 Borletti. -- 327 p ; 21 cm 
           I. Título 
           850-31 
 
 
           5595 
           TOYNBEE, Arnold J. 
 
           Estudio de la Historia / Arnold J. Toynbee; traductor 
 Jaime Perriaux. -- Buenos Aires : Emecé, 1951. -- 523 p ; 22 cm 
           I. Título 
           930 
 
 
           5596 
           TRA rivolta e rivoluzione. Immagine e progetto. 
 Arte/iconografía politica. Cinema. Comunicazioni di massa. Musica. 
 Teatro. Urbanistica e architettura. Documenti. Novembre 1972 a 
 gennaio 1973 / Ente Bolognese Manifestazioni Artistiche. -- 
 Bologna : Grafis Edizioni D'Arte, 1972. -- 773 p : ilu. ; 20 cm 
           I. Título 
           7 
 
 
           5597 
           TRABA, Marta 
 
           Historia natural de la alegría / Marta Traba. -- Buenos 
 Aires : Losada, 1952. -- 155 p ; 21 cm. -- (Poetas de España y 
 América) 



           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           860-1 
 
 
           5598 
           TRABA, Marta 
 
           Los laberintos insolados / Marta Traba. -- 1ª ed. -- 
 Barcelona : Seix Barral, 1967. -- 173 ; 19 cm. -- (Nueva Narrativa 
 Hispánica) 
           I. Título II. Serie 
           860-31 
 
 
           5599 
           TRABAZO, Luis 
 
           Canción sobre el abismo / Luis Trabazo. -- Madrid : 
 Ïndice, 1975. -- 193 p ; 21 cm 
           ISBN 84-85029-18-6 
           I. Título 
           860 
           860 
 
 
           5600 
           TRADIZIONE orale e mezzadria nella val d'Elsa Inferiore 
 / a cura di Zeffiro Ciuffoletti. -- Firenze : Vallecchi, 1979. -- 
 237 p : lam. ; 19 cm. -- (Certaldo. Storia cultura territorio ; 2) 
           I. Título II. Serie 
           39 
 
 
           5601 
           TRAKL, Georg 
 
           Obras completas / Georg Trakl; traductor José Luis Reina 
 Palazón. -- Valladolid : Trotta, 1994. -- 406 p ; 21 cm. -- (La 
 dicha de enmudecer. Serie de poesía) 
           Dedicatoria autógrafa del traductor 
           I. Título II. Serie 
           830(436) 
 
 
           5602 
           TRÄNEN des vaterlandes. Deutsche dichtungs aus dem 16. 
 und 17 . Jahrhundert / Eine Auswahl von Johannes R. Becher. -- 
 Berlin : Rütten & Loening, 1954. -- 664 p ; 22 cm 
           I. Título 
           830-1 
 
 
           5603 
           TRAVEN, B. 
 
           Le trésor de la Sierra Madre / B. Traven; traduction 
 Henri Bonifas. -- Paris : Calmann-Lévy, 1951. -- 255 p ; 18 cm. -- 
 (Le livre de poche) 
           I. Título II. Serie 
           820-31 
 
 
           5604 



           TRAZEGNIES GRANDA, Leopoldo de 
 
           En un diminuto mar del infinito / Leopoldo de Trazegnies 
 Granda. -- Madrid : [s.n.], 1962. -- 44 p. ; 17 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5605 
           TREND, John B. 
 
           La civilización de España / John B. Trend; traducción 
 Pedro Bosch-Gimpera. -- Buenos Aires : Losada, 1955. -- 204 p ; 20 
 cm. -- (Panoramas ;) 
           I. Título II. Serie 
           008 
 
 
           5606 
           TRENS, Manuel 
 
           Les majestats catalanes / Manuel Trens. -- Barcelona : 
 Alpha, 1966. -- 161 p : 94 p. de lam. ; 32 cm. -- (Monumenta 
 Cataloniae ; XIII) 
           I. Título II. Serie 
           7.033.4 
 
 
           5607 
           TRENTI ROCAMORA, J. Luis 
 
           El teatro en la América Colonial / J. Luis Trenti 
 Rocamora; prólogo Guillermo Furlong S.J. -- Buenos Aires : Huarpes 
, 1947. -- 528 p : 40 p. de ilu. ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           792 
 
 
           5608 
           [TRES homenajes] : a Pablo Picasso : a Juan Gris : a 
 Joan Miró / [por José Camón Aznar ... et al.]. -- Madrid : Theo, D 
.L. 1978. -- 105 p. : il. ; 28 cm 
           Tít. tomado de la cub. 
           ISBN 84-85122-05-4 
           1. Picasso, Pablo 2. Gris, Juan 3. Miró, Joan 
           929Picasso, Pablo 
           929Gris, Juan 
           929Miró, Joan 
           860 
 
 
           5609 
           TREVOR-ROPER, H. R. 
 
           Los últimos días de Hitler / H. R. Trevor-Roper. -- 
 Barcelona : José Janés, 1949. -- 315 p ; 18 cm 
           I. Título 
           92 
 
 
           5610 
           TRIANA, José 



 
           La noche de los asesinos / José Triana. -- La Habana : 
 Casa de las Américas, 1965. -- 110 p ; 18 cm 
           Premio Teatro 1965 
           I. Título 
           860-2 
 
 
           5611 
           TRÍAS, Eugenio 
 
           La filosofía y su sombra / Eugenio Trias. -- Barcelona : 
 Seix Barral, 1969. -- 193 p ; 19 cm 
           I. Título 
           1 
 
 
           5612 
           TRÍAS, Eugenio 
 
           Santa Ava de Adis Abeba / Eugenio Trías. -- Barcelona : 
 Tusquets, 1970. -- 119 p ; 18 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-3 
 
 
           5613 
           TRIESTE es la sua provincia. -- Trieste : Ente 
 Provinciale per il Turismo. -- s.p. : ilu. ; 20 cm 
           I. Título 
           908 
 
 
           5614 
           TRIGUEROS DE LEÓN 
 
           Labrando en madera (Cabezas, poesía y muerte) / 
 Trigueros de León. -- San Salvador, 1947. -- 164 p ; 16 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5615 
           TRIGUEROS DE LEÓN 
 
           Perfil en el aire / Trigueros de León. -- El Salvador ; 
 San Salvador : Ministerio de Cultura, 1955. -- 260 p ; 18 cm 
           I. Título 
           860-991 
 
 
           5616 
           TRILUSSA 
 
           Poesie scelte / Trilussa. -- Verona : Arnoldo Mondadori, 
 1970. -- 283 p ; 20 cm. -- (Gli Oscar) 
           I. Título II. Serie 
           850-1 
 
 
           5617 
           TRINI, Tommaso 



 
           Rotella / Tommaso Trini; prefazione Pierre Restany. -- 
 Milano : Gianpaolo Prearo, 1974. -- s.p : ilu. ; 31 cm 
           I. Título 
           7 
 
 
           5618 
           TRIOLET, Elsa 
 
           L'Âme / Elsa Triolet. -- Paris : Gallimard, 1963. -- 326 
 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           5619 
           TRIOLET, Elsa 
 
           Le cheval blanc / Elsa Triolet. -- Géneve : Club des 
 Amis du Livre Progressiste, 1955. -- 490 p : ilu. s.p. ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           5620 
           TRIOLET, Elsa 
 
           Le grand jamais / Elsa Triolet. -- París : Gallimard, 
 1965. -- 336 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           840-3 
 
 
           5621 
           TRIOLET, Elsa 
 
           Le monument / Elsa Triolet. -- 9ª ed. -- Paris : 
 Gallimard, 1957. -- 238 p ; 20 cm 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           5622 
           TRIOLET, Elsa 
 
           Le premier accroc coûte deux cents francs / Elsa Triolet 
. -- Paris : Denoël, 1945. -- 365 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa de la autora 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           5623 
           TRIOLET, Elsa 
 
           L'inspecteur des ruines / Elsa Triolet. -- Paris : Les 
 Editeurs Français Réunis, 1948. -- 302 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-31 
 



 
           5624 
           TRIOLET, Elsa 
 
           Luna-Park / Elsa Triolet. -- París : Gallimard, 1959. -- 
 181 p ; 18 cm 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           5625 
           TRIOLET, Elsa 
 
           Proverbes d'Elsa / Elsa Triolet; editor literario Jean 
 Marcenac; preface Edmonde Charles-Roux; ilustrador Henri Matisse. 
 -- Paris : Les Editeurs Français Réunis, 1971. -- 106 p ; 14 cm 
           Tirada de 3.200 ejemplares. Ej. nº 13 
           I. Título 
           840-84 
 
 
           5626 
           TRIOLET, Elsa 
 
           Roses à crédit / Elsa Triolet. -- 28 ed. -- París : 
 Gallimard, 1959. -- 33 p ; 20 cm 
           I. Título 
           840-31 
 
 
           5627 
           TRIPERO AMARO, Francisco Rafael 
 
           Arcángel .Córdoba y otros poemas / Francisco Rafael. -- 
 Madrid, 1974. -- 94 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor; incluye carta personal 
 del autor 
           I. Título 
           860-1 
 
 
           5628 
           TROISE, Emilio 
 
           Anibal Ponce, La Cultura y el Humanismo / Emilio Troise. 
 -- Buenos Aires : AIAPE, 1940. -- 48 p ; 20 cm 
           I. Título 
           860-4 
 
 
           5629 
           TROISE, Emilio 
 
           Notas de viaje a la U.R.S.S. / Emilio Troise. -- Buenos 
 Aires : Sendero, 1953. -- 142 p : lam. ; 19 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           308 
 
 
           5630 
           TROTZKI, Leone 
 
           Dalla rivoluzione d'ottobre al trattato di pace di 



 Brest-Litowsk / Leone Trotzki; introduzione Wolf Giusti. -- Roma : 
 Atlantica, 1945. -- 154 p ; 21 cm. -- (Colla di Cultura Politica ; 
 IV) 
           I. Título II. Serie 
           32 
 
 
           5631 
           TROVATO, Roberto 
 
           Poetare / Roberto Trovato. -- Roma : Arti Grafiche 
 Jasillo. -- 87 p ; 18 cm 
           I. Título 
           850-1 
 
 
           5632 
           TRULLEMANS, Ulla M. 
 
           Huellas de la picaresca en Portugal / Ulla M. Trullemans 
. -- Madrid : Ïnsula, 1968. -- 255 p ; 21 cm 
           I. Título 
           869.09 
 
 
           5633 
           TRULOCK, Jorge C. 
 
           Inventario base / Jorge C. Trulock. -- Madrid : 
 Alfaguara, 1969. -- 273 p ; 21 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           860-31 
 
 
           5634 
           TUBERVILLE, A. S. 
 
           L'Inquisizione Spagnola / A.S. Tuberville; Traduzione di 
 Emilio Agazzi. -- 5ª ed. -- Milano : Giangiacomo Feltrinelli, 1965 
. -- 204 p ; 18 cm 
           I. Título 
           262.136 
 
 
           5635 
           TUDELA, Mariano 
 
           Pancho Villa. Vida, leyenda, aventura / Mariano Tudela. 
 -- Barcelona : Plaza&Janes, 1971. -- 272 p ; 20 cm 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título 
           92 
 
 
           5636 
           TUDELA, Ricardo 
 
           El inquilino de la soledad / Ricardo Tudela. -- Buenos 
 Aires : M. Gleizer, 1929. -- 168 p ; 20 cm 
           I. Título 
 
 
           5637 



           TUDOR Arghezi / Présentation par Luc-André Marcel. -- 
 París : Pierre Seghers, 1963. -- 223 p ; 16 cm. -- (Poètes 
 d'aujoud'hui ; 104) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           I. Título II. Serie 
           859.0.06 
 
 
           5638 
           TULARD, Jean 
 
           L'anti-Napoleone / Jean Tulard; traduzione Betty Foà; 
 prefazione Renzo de Felice. -- Roma : Veutro, 1970. -- 271 p ; 22 
 cm. -- (Collana della crudeltà e della violenza) 
           Nota preliminar Rafael Alberti, María Teresa León 
           I. Título II. Serie 
           92 
 
 
           5639 
           TUÑÓN DE LARA, Manuel 
 
           El hecho religioso en España / Tuñón de Lara. -- París : 
 Librairie du Globe, 1968. -- 191 p ; 18 cm. -- (Ebro) 
           I. Título II. Serie 
           946 
 
 
           5640 
           TUÑÓN DE LARA, Manuel 
 
           La España del siglo XX / Manuel Tuñón de Lara. -- [3ª 
 ed]. -- Barcelona : Laia, 1974. -- 2 v. ; 19 cm 
           Contiene: 1: La quiebra de una forma de Estado 
 (1898/1931). -- 2: De la Segunda República a la Guerra Civil 
 (1931/1936) 
           ISBN 84-7222-282-9 (o. c.) 
           1. España-Historia-S. XX I. Título 
           946.0"1898/36" 
 
 
           5641 
           TUÑÓN DE LARA, Manuel 
 
           La España del siglo XIX(1808-1914) / Manuel Tuñón de 
 Lara. -- París : Club del Libro Español, 1965. -- 356 p ; 21 cm 
           Anexo Cronológico 
           Bibliografía 
           I. Título 
           946.0 
 
 
           5642 
           TUÑÓN DE LARA, Manuel 
 
           Panorama actual de la economía española / Manuel Tuñón 
 de Lara. -- París : Librería Española, 1965. -- 334 p ; 17 cm. -- 
 (Biblioteca Club de Bolsillo ;) 
           Dedicatoria autógrafa del autor 
           Apéndice bibliográfico 
           I. Título II. Serie 
           33 
 
 



           5643 
           TURRÓ, Ramón 
 
           Tres diálogos sobre filosofía de la estética y de la 
 ciencia / Ramón Turró; prólogo Juan Cuatrecasas. -- Buenos Aires : 
 Periplo, 1951. -- 91 p ; 23 cm 
           Dedicatoria autógrafa de Juan Cuatrecasas 
           I. Título 
           1 
                
 
           5644 
           TUSELL GÓMEZ, Javier 
 
           Las elecciones del Frente Popular en España / Javier 
 Tusell Gómez. -- Madrid : Edicusa, 1971. -- 2 v. ; 18 cm. -- 
 (Divulgación Univrsitaria ; 31, 32. Cuestiones españolas) 
           D.L. M. 11743-1971 
           1. Frente Popular-España 2. Elecciones-España-1936 
 I. Título II. Serie 
           329.14/.15(460) 
           324(460)"1936" 
 
 
           5645 
           TY uvezneny Strome...Spanelska poexie XX. Stoleti. -- 
 Praha : Ceskoslovensky spisovatel, 1964. -- 178 p ; 17 cm 
           I. Título 
           860-1"19" 
 
 
           5646 
           TZONEV, Kiril 
 
           Les peintures murales de l'eglise de Boyana / Kiril 
 Tzonev. -- Sofia : Balgarski Houdojnik, 1957. -- 16 p : 48 p. de 
 lam. ; 35 cm 
           I. Título 
           75 

 


